Para estudos

arra 	ipal de Santa Rosa de
onel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo P - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail 	oria@cam 	terbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 30 3

O Membro

S A USTO — Presidente da Câmara

Ementa: Requer informações sobre agendamento de consultas.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUEREMOS nos termos regimentais, após ciência e
aprovação do douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Santa Rosa de Viterbo, solicitando que através do departamento
competente, informe a esta Casa, se há possibilidade do(a) servidor(a) público
municipal, encarregado(a) pelo agendamento de consultas ao entrar em contato com a
DRS para pedir prioridade ou caráter de urgência no agendamento das consultas, insistir
e detalhar a complexidade de cada um, imediatamente ao recebê-las.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente propositura, tendo em vista que como
integrantes da Comissão Permanente de Saúde da Câmara Municipal, somos
constantemente procurados por familiares de munícipes que estão passando por sérios
problemas de saúde, e estão precisando aguardar muito tempo pela emissão de guias de
agendamento, as quais já estão priorizadas pelos médicos, e a cada dia que passa, no
aguardo do agendamento com especialista toma-se uma eternidade, para quem está com
problemas graves; além de que no decorrer do tempo, podem ficar cada vez mais
debilitados e sensíveis, gerando ainda mais sofrimento aos pacientes e aos seus
familiares. Assim sendo, sugerimos também que quando for fazer o agendamento, que
não seja somente pelo sistema, mas que o servidor(a) responsável também tenha a
liberdade de telefonar e falar diretamente com o responsável pelo agendamento da DRS,
para que explique o problema do paciente e o motivo da solicitação de prioridade ou
urgência; pois se houver alguma desistência ou surgir alguma vaga, o atendente
conhecendo a gravidade do problema de saúde a ele apresentado, certamente irá
encaixar a consulta solicitada, minimizando o tempo de espera e a dor do paciente.

Sala das Sessões, 14 de Junho de 2013.

).,..k.-

	.'.'
--,

ROSELI DAS GRA Ag V 	UIDELLT  — Presidente Comissão
ciow

GISLE 	 DA ADAN ELEUTÉRIO - Relatora